
Laukiame Jūsų pasiūlymų el. paštu projektas@bibliotekospazangai.lt
Lietuvos nacionalinė 

Martyno Mažvydo biblioteka
Lietuvos Respublikos 
kultūros ministerija

Nr. 4, 2009 m. rugsėjis

www.bibliotekospazangai.lt

Projekto „Bibliotekos pažangai“
informacinis elektroninis leidinys
bibliotekų darbuotojams

Pasveikinti konkurso  
„Žinių meistras“ nugalėtojai
„Čia pirmą kartą pakylėti tie žmonės, kurių dėka pasaulio 
knygos ir literatūra tiražuojama kelis šimtus ir tūkstančius 
kartų. Ir tai jie daro turbūt už mažiausią Lietuvoje algą, be 
galimybės streikuoti... Tai yra skruzdėlės, kurios kelia Puntuką, 
tik niekas to nemato“.

Šiuos rašytojo ir publicisto Algiman­
to Čekuolio žodžius Kultūros minis­
terijos Baltojoje salėje susirinkę vie­
šųjų bibliotekų specialistai, konkur­
so „Žinių meistras“ nugalėtojai ir pri­
zininkai, palydėjo audringais ploji­
mais. Aplodismentų ir gražių žodžių 
tą popietę netrūko: konkurso daly­
vių darbus vertinusios komisijos na­
riai, akcijos rėmėjai ir iškilūs svečiai 
pagerbė tuos, apie kurių indėlį ku­
riant išsilavinusią, skaitančią, žinių 
visuomenę Lietuvoje kažkodėl daž­
nai nutylima – bibliotekininkus.
Konkursas truko tris mėnesius. Per 
juos beveik 200 bibliotekų darbuo­

tojų ar jų suburtų lankytojų koman­
dų parengė arti 700 straipsnių inter­
netinei krašto enciklopedijai „Graži tu 
mano“. Lietuvos, jos regionų, miestų 
ir miestelių istorija ir dabartis, papro­
čiai ir kasdienio gyvenimo ypatumai, 
įžymybės ir įdomybės – enciklope­
dijoje rasite ir pasakojimą apie Juros 
periodo parką Papilėje, ir tarpukario 
Lietuvoje rengtus grožio konkursus ir 
daugybę kitų straipsnių, padedančių 
pažinti mūsų kraštą.
Kultūros ministerijoje surengtoje 
šventėje apdovanoti visų dvylikos 
konkurso kategorijų nugalėtojai, taip 
pat  ir „Žinių meistro“ titulą iškovoju­

si Anykščių rajono savivaldybės L. ir S. 
Didžiulių viešosios bibliotekos Troš­
kūnų filialo vyr. bibliotekininkė Au­
relija Deveikienė, parengusi ištisą 
straipsnių apie Troškūnus ciklą. 
Akcijos rėmėjų, bendrovių „Teo“, „Ti­
keta“ ir „Pigu“ įsteigtais prizais apdo­
vanota tiek ji, tiek likę prizininkai:

 Mažeikių rajono savivaldybės vie­
šosios bibliotekos direktorės pava­

Bibliotekininkų atliktu darbu žavėjosi 
etnologai Loreta Sungailienė, Libertas Klimka 
ir Gražina Kadžytė.
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duotoja Irena Atkočaitienė ir jos 
kolegės („Krašto dainiaus“ titulas);

 Ukmergės rajono savivaldybės 
Vlado Šlaito viešosios bibliotekos 
Taujėnų filialo vyr. bibliotekininkė 
Gražina Žukauskienė („Graži tu 
mano. Aukštaitija“); 

 Varėnos rajono savivaldybės vie­
šosios bibliotekos Dubičių filialo vyr. 
bibliotekininkė Regina Lukoševi-
čienė („Graži tu mano. Dzūkija“);

 Marijampolės P. Kriaučiūno vie­
šosios bibliotekos kraštotyrininkė 
Loreta Skinkienė („Graži tu ma­
no. Suvalkija);

 Akmenės rajono savivaldybės 
viešosios bibliotekos Papilės filialo 
darbuotoja Rima Karalienė („Gra­
ži tu mano. Žemaitija“);

 Kauno apskrities viešosios bibli­
otekos vyr. bibliotekininkas Alvy-
das Surblys („Graži tu mano. Vi­
sa Lietuva“);

 Molėtų r. savivaldybės viešo­
sios bibliotekos  darbuotoja Nijolė 
Stančikienė ir komanda („Vox po­
puli. Aukštaitija“);

 Alytaus rajono savivaldybės vie­

šosios bibliotekos darbuotoja Jū-
ratė Šalaševičienė („Vox popu­
li. Dzūkija“);

 Šakių rajono savivaldybės viešo­
sios bibliotekos Griškabūdžio filialo 
atstovė Danutė Skaisgirienė („Vox 
populi. Suvalkija“);

 Klaipėdos apskrities viešosios I. 
Simonaitytės bibliotekos darbuo­
toja Lina Danielkutė („Vox popu­
li. Žemaitija“);

 Kėdainių rajono savivaldybės M. 
Daukšos viešosios bibliotekos dar­
buotoja Jadvyga Petrusevičienė 
(„Vox populi. Visa Lietuva“).

 Paskatinamaisiais prizais už ypa­
tingą entuziazmą garsinant savo 

krašto grožį apdovanoti Anykščių 
rajono. L. ir S. Didžiulių viešosios bi­
bliotekos Traupio filialo vyr. bibli­
otekininkė Ramunė Rusteikienė 
bei Šiaulių apskrities viešosios bi­
bliotekos darbuotoja Kristina Kaz-
laitė ir komanda.

Prisidėti prie „Graži tu mano“ (www.
grazitumano.lt) kūrimo dabar jau 
gali kiekvienas interneto vartotojas. 
Konkurso dalyviai ir nugalėtojai ne­
abejoja: bendromis lankytojų ir bi­
bliotekininkų pastangomis, projek­
tas gyvuos toliau ir plėsis.

Konkurso nugalėtojai ir prizininkai 
jautėsi pakylėti.

Jo žaidėjai buvo pakviesti atvyk­
ti į susitikimą Vilniuje, kur uoliau­
siai žaidimo užduotis vykdžiusius 
akcijos dalyvius ketinta apdovano­
ti rėmėjų prizais. Tačiau organiza­
toriams ir žaidėjams ramiai paben­
drauti nepavyko – į šventę įsiver­
žė du ginkluoti užpuolikai, reikala­
vę pasakyti, kur šiuo metu yra „Pa­
skutinio valdovo“ personažas Hen­

„Paskutinio valdovo“ žaidėjų 
susitikime siautėjo ginkluoti  
užpuolikai
Įspūdingai baigėsi ir projekto „Bibliotekos pažangai“ 
rengta socialinė – edukacinė akcija – alternatyvios tikrovės 
žaidimas „Paskutinis valdovas“. 

rikas. Pasitelkę išmonę ir išradingu­
mą, susitikimo dalyviai suklaidin­
dami užpuolikus pateikė juos do­
minančią, bet ne visiškai teisingą 
informaciją apie Henriko buvimo 
vietą ir galėjo tęsti susitikimą.
Suprantama, užpuolimas buvo ins­
cenizuotas – „Paskutinio valdo­
vo“ dalyviai nenukentėjo nei per 
šį „antpuolį“, nei per visus tris mė­
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nesius, kol vyko žaidimas. Veikiau 
priešingai – atlikdami jo užduotis, 
lankydamiesi įvairiausiose naudin­
gose interneto svetainėse, žaidė­
jai plėtė savo akiratį ir gilino pažin­
tį su internetu. 
Nuo balandžio iki birželio pabaigos 
žaidėjai sekė Henriko nuotykius, pa­
sakojamus jo tinklaraštyje, spren­
dė žaidimo interneto svetainėje  
(www.paskutinisvaldovas.lt) patei­
kiamas užduotis, rinko taškus ir 
rungtyniavo dėl prizų, nors, kaip pri­
sipažino daugelis, pats dalyvavimas 
žaidime buvo malonesnis už bet ko­
kius apdovanojimus.
Pasak projekto dalyvių, „Paskuti­
nis valdovas“ leido atrasti daugy­
bę naudingų ir įdomių interneto iš­
teklių, apie kuriuos jie net nebuvo 
girdėję. Daugelis minėjo virtualiąją 
biblioteką www.epaveldas.lt ir joje 
saugomas skaitmenines senų leidi­
nių kopijas. Dažnam dalyviui žaidi­
mas buvo ir pirmoji pažintis su inter­
netiniais socialiniais tinklais, tokiais 
kaip „Facebook“ ar „Twitter“. Dalis 
užduočių skatino žaidėjus lankytis 

bibliotekose, padėdamos tvirtinti 
lankytojų ir bibliotekų ryšius.
Dalis žaidėjų „Paskutinį valdovą“ at­
rado bibliotekų dėka. Žaidimui įsi­

bėgėjus, aštuoniose Lietuvos viešo­
siose bibliotekose buvo surengtos 
varžytuvės. Per jas susirinkusios bi­
bliotekų lankytojų komandos varžė­
si, kuriai pavyks pateikti daugiausiai 
teisingų užduočių atsakymų. Nepra­
lenkiami buvo šiauliečiai – Šiaulių 
apskrities P. Višinskio viešosios bibli­
otekos komanda pelnė 8499 taškus 
ir užėmė pirmąją vietą. Netoli nuo 

„Paskutinio valdovo“ žaidėjai užpuolikus 
nukreipė klaidinga linkme

Žaidimo nugalėtoją vilnietį Darių Matulionį 
džiugino ir pergalė, ir iškovotas prizas

Projekto „Bibliotekos pažangai“ ini­
ciatyva šį rudenį prasidės poveikio 
vertinimo tyrimas, kuriuo bus sie­
kiama nustatyti, kokią įtaką varto­
tojams ir visuomenei daro vieša in­
terneto prieiga bibliotekose. Bus ti­
riama, kaip intensyviai ir kokiems 
tikslams gyventojai naudojasi pri­
eiga, kam ją pasitelkia, kokius po­
kyčius jų kasdieniame gyvenime le­
mia internetas bibliotekose.
Ypatingą dėmesį tyrėjai skirs speci­
finėms vartotojų grupėms, kurioms 

Tirs viešos interneto prieigos 
poveikį visuomenei

buvo skirtos projekto viešinimo ir 
pritraukimo akcijos. Bus siekiama 
sužinoti, kaip vykdoma veikla ati­
tinka jų poreikius, ar šių grupių at­
stovai pradėjo aktyviau naudotis 
vieša interneto prieiga.
Bus tiriama ir kaip gyventojai ver­
tina bibliotekų paslaugas lyginant 
su kitomis savivaldybių teikiamo­
mis paslaugomis, ar ir kaip šis verti­
nimas pasikeitė per metus. Tyrimus 
atliks konkurso būdu atrinkta kom­
panija „TNS Gallup“. 

lyderių atsiliko Utenos A. ir M. Miški­
nių viešoji biblioteka, o trečioji vieta 
atiteko Alytaus r. savivaldybės vieša­
jai bibliotekai.
Iš viso „Paskutiniame valdove“ da­
lyvavo per 3 tūkstančius žaidėjų ne 
tik iš visos Lietuvos, bet ir užsienio, 
o per tris mėnesius žaidimo inter­
netinė svetainė sulaukė bemaž 100 
tūkst. unikalių lankytojų. 

mailto:projektas@bibliotekospazangai.lt
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Agnietė Kurutytė
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Grįžti į pradžią Ankstesnė naujiena

Kad bibliotekininkai galėtų turimas 
kompiuterinio raštingumo žinias 
perteikti lankytojams, mokymo cen­
truose rugsėjį organizuojami trijų 
dienų trukmės seminarai „Suaugu­
siųjų mokymo pagrindai bibliotekų 
darbuotojams“. Juos išklausys apie 
130 bibliotekininkų.
Tiek pat specialistų dalyvaus 8 va­
landų trukmės seminaruose, kurių 
metu bus supažindinama su darbo 
su neįgaliaisiais ir pagyvenusio am­
žiaus žmonėmis specifika, bus mo­
koma dirbti su akliesiems ir silpnare­
giams skirta programine įranga.
Spalį kompiuterinio ir internetinio 
raštingumo kursuose pakviesime da­
lyvauti kaimo bibliotekų darbuoto­
jus. Iki kitų metų gruodžio pagrindinę 
78 valandų programą turėtų išklausy­

Įrengiant viešąsias prieigas biblio­
tekose, buvo modernizuotos, reno­
vuotos patalpos, atnaujinta kom­
piuterinė ir programinė įranga, 
įvestas plačiajuostis internetas. Iki 
šiol kai kuriose bibliotekose viešoji 
interneto prieiga apskritai neegzis­
tavo, ir šio projekto pagalba ji bu­
vo sukurta pirmą kartą. Iš viso 193 
bibliotekose buvo įdiegta beveik 1 
300 naujų nešiojamųjų ir staciona­
riųjų kompiuterių, 175 daugiafunk­
ciniai įrenginiai, 193 komutatoriai ir 
tiek pat bevielio ryšio prieigos įren­
ginių, leisiančių bibliotekų lanky­
tojams naršyti internete naudo­
jantis asmeniniais nešiojamaisiais 
kompiuteriais.
Interneto prieigos plėtra čia nesu­
stoja: iki spalio 15 d. kompiuteriais ir 

Sparčiai plečiamas viešos  
interneto prieigos tinklas
Birželį beveik 200 Lietuvos viešųjų bibliotekų ir jų filialų 
pradėjo veikti nauji, modernizuoti arba išplėsti viešosios 
interneto prieigos centrai. 

kompiuterine įranga bus aprūpinti 
bemaž 400 kaimo bibliotekų.

Telšių rajono savivaldybės viešosios 
bibliotekos lankytojai nekantriai laukia 
galimybės išbandyti naujuosius kompiuterius

Rudenį – mokymai ir gyvento­
jams, ir bibliotekų specialistams
Spalį šalies miestų viešosiose bibliotekose prasideda 
kompiuterinio ir internetinio raštingumo mokymai 
bibliotekų lankytojų grupėms.

ti apie 1050 bibliotekininkų. Semina­
rai vyks ne tik mokymo centruose, bet 
ir  mobiliose klasėse. Jos bus įkurtos 
savivaldybių centrinėse bibliotekose 
ir aprūpintos visa reikiama įranga.
Ankstesniuose mokymuose dalyva­
vusiems bibliotekininkams siūlysime 
naujų žinių įgyti nuotoliniu būdu. Pa­
rengti du kursai „Žiniatinklis 2.0 bibli­
otekininkams“ ir „Viešieji ryšiai biblio­
tekininkams“, kuriuos galės rinktis vi­
si darbuotojai, jau įgiję kompiuterinio 
raštingumo žinių ir įgūdžių. 
Turimai informacijai atnaujinti nu­
matyti dar vieni mokymai. Į „Žinių at­
naujinimo“ seminarus spalį pakviesi­
me mokymo centrų koordinatorius, 
savivaldybių bibliotekų konsultan­
tus, kurie pirmieji įsisavino bendrą­
ją programą.

mailto:projektas@bibliotekospazangai.lt
mailto:projektas@bibliotekospazangai.lt
www.bibliotekospazangai.lt

